
 

#LOCKEDINLIMBO  

 

ВРЕМЕ Е ДА ГО УКИНЕМЕ АРБИТРАРНИОТ ПРИТВОР 

НА ЛИЦАТА БЕЗ ДРЖАВЈАНСТВО ВО ЕВРОПА  

Во период кога Европската мрежа за бездржавјанство (ЕМБ)  го објавува својот нов извештај, 

„Заштита на лицата без државјанство од арбитрарен притвор: Агенда за промени” на клучна 

регионална конференција во Будимпешта на 4-5 мај 2017 година, ние долупотпишаните ги 

повикуваме европските влади да преземат итни мерки за укинување на арбитрарниот притвор 

на лицата без државјанство и на лицата кои се под ризик да станат бездржавјани.  

Во моментов во Европа се гради консензус дека тековната примена на имиграцискиот притвор 

е неодржлива, штетна и во многу случаи, незаконска. Извештајот на ЕМБ се повикува на 

истражувања од шест европски земји во кои се претставени системи и практики каде мажи, 

жени и деца без државјанство се наоѓаат во стапица. Многумина се наоѓаат во долготраен 

притвор и покрај постоењето на разумна можност за нивно враќање. Малкумина пак, се во 

состојба да го прекинат овој круг и со години се наоѓаат во законскa неизвесност.   

Ги повикуваме државите итно да ги исполнат меѓународните обврски кон лицата без 

државјанство и лицата во ризик од бездржавјанство, со преземање проактивни чекори за нивна 

заштита од незаконски и арбитрарен притвор, и гаранција за нивните основни права и слободи. 

Императивно е државите да воспостават ефективни процедури за идентификување и 

препознавање на бездржавјанството, да проценат и да реагираат на ранливостите кои 

појавуваат во сите фази од имиграциската постапка, и да им дадат законски статус и основни 

права, вклучувајќи еднаков пристап до социјална и здравствена заштита, вработување и 

образование на лицата без државјанство и оние кои не можат да се отстранат(преместат). 

Извештајот нуди низа конкретни препораки за реформи во пет приоритетни области, со цел 

законот, политиките и практиките без дискриминација да ги рефлектираат и применат 

меѓународните стандарди за човековите права. Затоа, ги повикуваме државите итно да го 

укинат арбитрарниот притвор за лицата без државјанство во Европа, преку: 

 

1. Имплементација на алтернативи на притворот соодветни со меѓународните стандарди 

и добри практики, кои ќе ги подобрат насоките и ќе осигураат бездржавјанството да се 

третира како релевантен фактор во сите одлуки за притвор, и дека одлуките ќе 

соодветсвувааат со меѓународните стандарди за забрана на арбитрарниот притвор.  

2. Развој на процедури за утврдување на бездржавјанството кои ќе бидат во соодветсво 

со меѓународните стандарди и добри практики, кои ќе бидат потполно пристапни за сите 

лица под нивна надлежност (вклучувајќи ги и оние во притвор) и кои ќе овозможат 

државите да ги идентификуваат и да ги заштитат лицата идентификувани како 

бездржавјани.  

http://www.statelessness.eu/


3. Воспоставување на робустни механизми за заштита на правата на индивидуите,  

реагирање на раливостите и примена на должноста на не-дискриминирање, 

вклучувајќи забрана на притвор за деца и борба против дискриминација поврзана со пол 

и попреченост.  

4. Олеснување на интеграцијата во заедницата преку обезбедување на заштита од 

повторен притвор, пристап до основни права и слободи за оние кои очекуваат 

утврдување на нивниот статус, и регулирање и олеснета патека до натурализација за 

оние кои се идентификувани како бездржавјани.  

5. Подобрување на евидентирањето и известувањето за бездржавјанството, градење на 

одговорност во оперирањето на системите на имиграцискиот притвор, објавување на 

расчленета статистика и олеснување на пристапот за независните набљудувачи, правници и 

членовите на заедницата.  

 

Европската мрежа за бездржавјанство заедно со долупотпишаните се посветени на 

конструктивна соработка со владите, агенциите на ОН и други засегнати страни во 

преведувањето на овие препораки во ефективни и одржливи реформи.  

 

(for an updated list of signatories visit the ENS website) 

 

1. Adam Weiss, Managing Director of the European Roma Rights Centre (Hungary) 

2. Adrian Berry, Chair of the Immigration Law Practitioners' Association - ILPA (United Kingdom) 

3. Aleksandra Semeriak (Spain) 

4. Alexandra Gröller, CEO Diakonie Flüchtlingsdienst (Austria) 

5. Alison Harvey (United Kingdom) 

6. Allan Leas, Chair of the European Network on Statelessness (United Kingdom) 

7. Amal de Chickera, Co-Director of the Institute on Statelessness and Inclusion (United Kingdom) 

8. Anisa Metalla, Attorney at law at Tirana Legal Aid Society - TLAS (Albania) 

9. Arsenio García Cores, Lawyer (Spain) 

10. Barbara Joannon, Head of EU Affairs at Forum Réfugiés-Cosi (France) 

11. Caia Vlieks, PhD Researcher at Tilburg University (Netherlands) 

12. Catherine Blanchard, Senior Researcher at British Red Cross (United Kingdom) 

13. Catherine Cosgrave, Legal Services Manager at the Immigrant Council of Ireland (Ireland) 

14. Celia Clarke, Director of Bail for Immigration Detainees (United Kingdom) 
15. Chris Nash, Director of the European Network on Statelessness (United Kingdom) 
16. Cynthia Orchard, Legal Policy Officer at Asylum Aid (United Kingdom) 

17. Danae Psilla, Advocacy Coordinator at Detention Action (United Kingdom) 

18. Daniela Di Rado, Italian Council for Refugees - CIR (Italy) 

19. Dr Tamas Molnar (Austria) 

20. Elena Rozzi, Association for Juridical Studies on Immigration - ASGI (Italy) 

21. Eric Fripp, Barrister at Lamb Building (United Kingdom) 

22. Erika Kalantzi (Greece) 

23. Eva Ersbøll, Senior researcher at the Danish Institute for Human Rights (Denmark) 

24. Eva Singer, Head of Asylum and Repatriation Department, Danish Refugee Council (Denmark) 

http://www.statelessness.eu/NEWS/LOCKEINLIMBO-DETENTION-STATEMENT


25. Fizza Qureshi, Director of the Migrants' Rights Network (United Kingdom) 
26. Gábor Gyulai, Refugee Programme Director at the Hungarian Helsinki Committee (Hungary) 
27. Professor Gerard-René de Groot, Emeritus Professor at Maastricht University (Netherlands) 

28. Professor Guy Goodwin-Gill, Emeritus Fellow at All Souls College (United Kingdom) 

29. Helena-Ulrike Marambio (Germany) 

30. Ivanka Kostic, Executive Director of Praxis (Serbia) 

31. Professor James Hathaway, University of Michigan Law School (United States) 

32. Jared Ficklin, Co-director of the Liverpool Law Clinic (United Kingdom) 

33. Jason Tucker, Post doctoral Researcher at Malmö University (Sweden) 

34. Joanna Whiteman, Co-Director of Equal Rights Trust (United Kingdom) 

35. Judith Carter, In house Solicitor and Lecturer at Liverpool Law Clinic (United Kingdom) 

36. Jyothi Kanics, Research Fellow at University of Lucerne (Switzerland) 

37. Katarzyna Przybyslawska, President of Halina Niec Legal Aid Center (Poland) 

38. Kateryna Gaidei, Lawyer at Desyate Kvitnya (Ukraine) 

39. Katia Bianchini, Researcher at the Max Planck Institute (Germany) 

40. Katja Swider, University of Amsterdam (Netherlands) 

41. Marek Linha, Adviser at Norwegian Organisation for Asylum Seekers - NOAS (Norway) 

42. Maria Zalokosta, Legal Advisor at Future Worlds Center (Cyprus) 

43. Marlotte van Dael, Researcher at ASKV Refugee Support (Netherlands) 

44. Matthew Evans, Director of the AIRE Centre (United Kingdom) 

45. Maurice Wren, Chief Executive of Refugee Council (United Kingdom) 

46. Michelle Mila van Burik Bihari (Netherlands) 

47. Naim Osmani, Executive Director of the Civil Rights Program Kosovo - CRP/K (Kosovo) 

48. Nando Sigona, Senior Lecturer at University of Birmingham (United Kingdom) 

49. Neil Falzon, Director of aditus foundation (Malta) 

50. Neža Kogovšek Šalamon, Director of the Peace Institute (Slovenia) 

51. Oleg Palii, President of the Law Center of Advocates (Moldova) 

52. Olga Tseitlina, Lawyer at Memorial HR Centre (Russia) 

53. Ostap Tymchiy, Expert at Right to Protection in partnership with HIAS (Ukraine) 

54. Avv. Paolo Farci, Lawyer - Bar Association of Florence (Italy) 

55. Pascale Coissard, Advocacy Officer of the Comissió Catalana d’Ajuda al Refugiat - CCAR (Spain) 

56. Sarah Woodhouse, Co-director of the Liverpool Law Clinic (United Kingdom) 

57. Spyridon Koulocheris, Head of Legal Research at Greek Council for Refugees (Greece) 

58. Stefan Leonescu, Legal Counsellor at the Jesuit Refugee Service Romania (Romania) 

59. Stefanie Grant, Chair of the institute on Statelessness and Inclusion (Netherlands) 

60. Stephen Hale, Chief Executive of Refugee Action (United Kingdom) 

61. Svetlana Djackova, Researcher at the Latvian Centre for Human Rights (Latvia) 

62. Thomas McGee, Independent Researcher on Statelessness (Iraq) 

63. Valeria Ilareva, Executive Director of Foundation for Access to Rights - FAR (Bulgaria) 

64. Zoran Drangovski, President of the Macedonian Young Lawyers Association - MYLA (Macedonia) 

65. Zuzana Stevulova, Director of the Human Rights League (Slovakia) 

 

 

 

 


